
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Lei nº 137, de 21 de Setembro de 1985 

 
ANO: 2024      EDIÇÃO: nº: 014 SANTANA DOS GARROTES, ESTADO DA PARAÍBA, 05 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

EXTRATO DE 1º ADITIVO DE PRAZO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES/PB  

TOMADA DE PREÇO N° 0011/2022 

 

OBJETO: Prorrogação do prazo de execução de obra da construção de Centro de Referência de Assistência Social - CRAS 

localizado no município de Santana dos Garrotes - PB, dentro dos prazos e normas da Lei nº 8.666/93 de 21/06/1993 e  suas 

alterações posteriores. 

 

RECURSOS – 20.041 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; ELEMENTO DE DESPESA; 08 244 007 1010 

ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA; 15000000 

Recursos não vinculados de impostos; 4490.51 Obras e Instalações; 16690000 Outros recursos vinculados a Assistência Social; 

4490.51 Obras e Instalações; Convênio Federal: Nº SICONV 923831. Ficando automaticamente incorporada as dotações do 

orçamento anual (LOA) aprovadas por Lei para o exercício 2024, por se tratar o objeto de serviço a ser executado de forma 

continuada. 

CONTRATADO: JHONATAN ANDRADE DA SILVA EIRELI - J A ENGENHARIA E GERENCIAMENTO DE 

PROJETOS - CNPJ: 34.955.075/0001-48, sediada na Rua Raimundo Bernardo Da Silva, 92, Linha De Ferro, 

Coremas/PB. 

 

VALOR: R$ 405.045,67 (quatrocentos e cinco mil quarenta e cinco reais e sessenta e sete centavos); 

 

DATA DA VIGENCIA: 20/01/2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Lei nº 137, de 21 de Setembro de 1985 

 
ANO: 2024      EDIÇÃO: nº: 014 SANTANA DOS GARROTES, ESTADO DA PARAÍBA, 05 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0002/2024 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em Serviços de radiodifusão, com potência mínima de 

2,0 kw, com alcance em todo o município de Santana dos Garrotes/PB e região do Vale do Piancó; 

incluindo os Distritos de Pitombeira de Dentro e Serra Branca, para divulgação de 95(noventa e cinco) 

inserções mensais em SPOT ou TESTEMUNHAL de 30 segundos do ato, programas, obras, serviços e 

campanhas das secretarias e órgãos da administração municipal, para prestação de contas das ações 

administrativas oficiais, assuntos de caráter informativo, divulgação de relatórios e outros, obras e 

serviços e campanhas do município de Santana dos Garrotes/PB, que obedecerá às disposições do art. 75, 

II, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021. 

RECURSOS: Recursos Ordinários e/ou Convênios. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES/PB 

CONTRATADO: RÁDIO CIDADE DE PIANCÓ LTDA - CNPJ: 08.606.071/0001-44, sediada na Rua 

Ademar Leite, s/n, centro, Piancó/PB - CEP: 58.765-000. 

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), com valor 

mensal de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). 

DATA DA CELEBRAÇÃO/VIGENCIA: 22/01/2024 a 31/12/2024. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Lei nº 137, de 21 de Setembro de 1985 

 
ANO: 2024      EDIÇÃO: nº: 014 SANTANA DOS GARROTES, ESTADO DA PARAÍBA, 05 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIA Nº 044, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA 

DOS GARROTES, PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, II e V, 

da Lei Orgânica do Município, 

 

CONSIDERANDO o interesse da Administração Pública, bem como, a 

previsão legal para o ato, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar de ofício, nos termos do art. 32, inciso I da Lei 

Complementar Municipal n° 027/2010, a Sra. MARCIELE ARAÚJO PEREIRA, do cargo de 

provimento em comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2º - A servidora supracitada deverá retornar ao Cargo de provimento 

efetivo de Auxiliar de serviços Gerais, devendo desempenhar as atividades inerentes ao seu cargo 

na Secretaria de Educação. 

Art.3º  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos ao dia 01 de fevereiro de 2024, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. 

Dê-se ciência e divulgue-se. 

 

Santana dos Garrotes/PB, em 05 de fevereiro de 2024. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Lei nº 137, de 21 de Setembro de 1985 

 
ANO: 2024      EDIÇÃO: nº: 014 SANTANA DOS GARROTES, ESTADO DA PARAÍBA, 05 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIA N° 009, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

Dispõe sobre a designação de Empregados Públicos 

para condução de processos licitatórios da Câmara 

Municipal de Santana dos Garrotes/PB à luz da Lei 

Federal nº 14.133/2021, e dá outras providências. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES - PB, no uso 

de suas atribuições legais. 

 

Considerando a determinação da Lei Federal nº 14.133/2021, que dispõe sobre as licitações e 

contratos. 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR em cumprimento ao disposto no Art. 7º, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de 

abril de 2021, os empregados públicos responsáveis pela condução de processos de licitação e 

contratação direta no âmbito da Câmara Municipal de Santana dos Garrotes/PB, conforme indicado 

na presente Portaria.  

§ 1º. Os processos licitatórios serão conduzidos de acordo com a nova legislação, pelos seguintes 

agentes públicos:  

I. AGENTE DE CONTRATAÇÃO: DAMIÃO CESAR PEREIRA DE BRITO, CPF N° 

277.890.218-00. 

II.   FISCAL DE CONTRATO: WARREN STENIO SATURNINO BATISTA, CPF Nº 

035.308.484-09. 

III. EQUIPE DE APOIO:  

a) ISAIAS CUSTÓDIO DA SILVA. 

b) RONIDEMÁRIA LOPES DE SOUZA. 

§ 2º. Conforme preconiza o art. 8º, § 2º da Lei nº 14.133/2021, em licitação que envolva bens ou 

serviços especiais, desde que observados os requisitos estabelecidos no art. 7º desta Lei, os agentes 

públicos indicados nos incisos do § 1º item III deste artigo, constituirão, sob a presidência do agente 

público designado no item I do mesmo inciso, Comissão de Contratação encarregada da condução 

de todas as suas fases.  

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art7


 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Lei nº 137, de 21 de Setembro de 1985 

 
ANO: 2024      EDIÇÃO: nº: 014 SANTANA DOS GARROTES, ESTADO DA PARAÍBA, 05 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Art. 2º. O Agente de Contratação e a Comissão de Contratação poderão contar com o apoio dos 

órgãos de assessoramento jurídico e de controle interno para o desempenho das funções essenciais 

à execução do disposto na Lei Federal nº 14.133/2021.  

Parágrafo Único. As disposições desta Portaria se aplicam aos processos licitatórios e de 

contratações amparadas pela Lei Federal nº 14.133/2021, de 01/04/2021. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, tendo validade até 31 de dezembro de 2024. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

Santana dos Garrotes - PB, 02 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

__________________________________________ 

Marcelino Inácio Neto 

Presidente da Câmara Municipal 
 


